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Ubersicht iiber die 1989 und 1990 ausgewiesenen Naturschutzgebiete
in Hessen

Hartmut Schulz

Wetzlarer Strafe 16, 6335 Lahnau 3 (Atzbach)

1989

1

Hauserbachtal bei Mottau
Weilmiinster, Kreis Limburg-Weilburg
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Hinterste Neuwiese bei Kronberg
Kronberg, Hochtaunuskreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Tiefenbachwiesen bei Rommerode
Groflalmenrode, Werra-MeiBner-Kreis
Schutzgrund: botanisch

Hessische Schweiz bei Meinhard
Meinhard, Bad Soden-Allendorf, Werra-MeiBner-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Werra-Altarm bei Albungen
Eschwege, Werra-Meillner-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Erlenberg bei Weichersbach
Sinntal, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch

Hochheimer Mainufer
Hochheim, Florsheim, Main-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Mainflinger Mainufer
Mainhausen, Kreis Offenbach
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

12 ha
StAnz 3/1989, S. 298

13 ha
StAnz 12/1989, S. 747

38 ha
StAnz 12/1989, S. 750

245 ha
StAnz 21/1989, S. 1179

6 ha
StAnz 21/1989 S. 1i81

67 ha
StAnz 22/1989, S. 1206

13 ha

- StAnz 2211989, S. 1208

7 ha
StAnz 22/1989, S. 1210
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10
11
12
13!
14
15
16

17

18
19

20

21

Schwadelsberg und Seiffertshain bei Marborn
Steinau, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch, naturkundlich

Jossaaue bei Breitenbach am Herzberg
Breitenbach am Herzberg, Kreis Hersfeld-Rotenburg
Schutzgrund: faunistisch

Wasserschopp bei Unterhambach
Heppenheim, Kreis Bergstralle
Schutzgrund: botanisch

Am Bubenrain bei Waldensberg
Waichtersbach, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Weseraltarm bei Gieselwerder -
Oberweser, Kreis Kassel
Schutzgrund: ornithologisch

Basaltmagerrasen bei Gundhelm
Schliichtern, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch

Steinaubachtal bei Steinau an der Stra3e
Steinau an der Strafe, Schliichtern, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch, geologisch

Stollwiese bei Erzbach
Reichelsheim, Odenwald-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Grofler Goldgrund bei Hessenaue

Trebur, Kreis GroB-Gerau

Schutzgrund: landschaftsdkologisch, botanisch,
faunistisch

Alter Hagen bei Willingen
Willingen, Kreis Waldeck-Frankenberg
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Fohlenweide von Dieburg
Dieburg, Kreis Darmstadt-Dieburg
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Fuldatal bei Konnefeld

Morschen, Alheim, Schwalm-Eder-Kreis und
Kreis Hersfeld-Rotenburg

Schutzgrund: ornithologisch

Hexwiese und Hohe Kadrich bei Lorch
Lorch, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch

109 ha
StAnz 22/1989, S. 1212

5ha
StAnz 23/1989, S. 1245

. 3ha
StAnz 27/1989, S. 1454

15 ha
StAnz 33/1989, S. 1727

15 ha
StAnz 36/1989, S. 1860

3 ha
StAnz 38/1989, S. 1955

73 ha
StAnz 40/1989, S. 2031

7 ha
StAnz 42/1989, S. 2109

130 ha
StAnz 42/1989, S. 2111

144 ha
StAnz 43/1989, S. 2173

~ 24ha
StAnz 45/1989, S. 2304

17 ha
StAnz 45/1989, S. 2306

5ha
StAnz 47/1989, S. 2362



222

24

26!

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Torigrubengel'énde von Bensheim und Heppenheim
Bensheim, Heppenheim, Kreis Bergstrafie
Schutzgrund: ornithologisch

Habichtstein und Warnetal
Habichtswald, Zierenberg, Kreis Kassel
Schutzgrund: landschaftsdkologisch

Nenkel bei Gudensberg
Gudensberg, Schwalm-Eder-Kreis
Schutzgrund: botanisch

Heubruchwiesen bei Eschenstruth
Helsa, S6hrewald, Kreis Kassel

- Schutzgrund: ornithologisch, botanisch

Kalkmagerrasen und Diemelaltwasser bei Lamerden
Liebenau, Kreis Kassel
Schutzgrund: ornithologisch, botanisch

Rabenlei und Ruhestein bei Geroldstein
Heidenrod, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Gladbachtal bei Obergladbach
Schlangenbad, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Rechtebachtal bei Georgenborn
Schlangenbad, Eltville, Rheingau-Taunus-Kreis

- Schutzgrund: faunistisch

Steigwiesen bei Presberg
Eltville, Riidesheim, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Guntal bei Presberg
Riidesheim, Lorch, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Waldwiesenbachtal von Oberhochstadt
Kronberg, Hochtaunuskreis
Schutzgrund: botanisch

Zienerwiesen von Oberzell

Sinntal, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch, botanisch
Erlensee bei Erlensee

Erlensee, Hanau, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch, landschaftsdkologisch

Holle und Weinberg bei Kressenbach
Schliichtern, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch
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91 ha
StAnz 48/1989, S. 2424

63 ha
StAnz 48/1989, S. 2433

16 ha

StAnz 48/1989, S. 2435,

41 ha
StAnz 49/1989, S. 2458

33 ha
StAnz 49/1989, S. 2460

36 ha
StAnz 50/1989, S. 2522

10 ha
StAnz 50/1989, S. 2523

18 ha
StAnz 51/1989, S. 2568

9 ha
StAnz 51/1989, S. 2570

15 ha
StAnz 51/1989, S. 2571

11 ha
StAnz 51/1989, S. 2573

13 ha
StAnz 52/1989, S. 2628

160 ha
StAnz 52/1989, S. 2630

21 ha
StAnz 52/1989, S. 2632
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36

37

Weidewiesen-Oberwald bei Erlensee

Erlensee, Langenselbold, Rodenbach, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch, landschaftsékologisch

Oberwaldsee von Dietesheim
Miihlheim, Kreis Offenbach

Schutzgrund: ornithologisch, geomorphologisch

1950

10

Auf dem Tiergarten bei Frankenberg
Frankenberg, Kreis Waldeck-Frankenberg
Schutzgrund: ornithologisch

Oberes Niestetal
Nieste, GroBalmerode, Werra-Meifiner-Kreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Rohrwiesenbachtal und Eisenberg bei Schlitz
Schlitz, Vogelsbergkreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Auf der Buchenlied bei Wirningshausen
Diemelsee, Kreis Waldeck-Frankenberg
Schutzgrund: botanisch

WeilBBenbachtal bei Reichenbach
Hessisch Lichtenau, Werra-Meillner-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Wacholderberg und Schneiderberg bei Dens

Nentershausen, Bebra, Kreis Hersfeld-Rotenburg

Schutzgrund: botanisch

Lange Wiese bei Weilers
Wichtersbach, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Aartalsee bei Mudersbach
Hohenahr, Lahn-Dill-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

In der Weidengalle und Hasenbach bei Merlau
Miicke, Vogelsbergkreis
Schutzgrund: ornithologisch, faunistisch

Erdbacher Hohlen
Breitscheid, Lahn-Dill-Kreis
Schutzgrund: botanisch, geomorphologisch

158 ha
StAnz 52/1989, S. 2635

35ha
StAnz 52/1989, S. 2635

17 ha
StAnz 4/1990,S. 150

v 616 ha
StAnz 1171990, S. 476

248 ha
StAnz 14/1990, S. 615

24 ha
StAnz 15/1990, S. 659

27 ha
StAnz 15/1990, S. 660

12 ha
StAnz 21/1990, S. 967

9 ha
StAnz 23/1990, S. 1050

49 ha
StAnz 25/1990, S. 1218

15 ha
StAnz 27/1990, S. 1287

49 ha
StAnz 34/1990, S. 1693



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24!

Obersuhler Aue
Wildeck, Kreis Hersfeld-Rotenburg
Schutzgrund: ornithologisch

Altneckarlachen

Alsbach-Hahnlein, Bickenbach, Kreis Darmstadt-Dieburg

Schutzgrund: botanisch

Schmerbachtal von Fiirth und Hammelbach

Grasellenbach, Fiirth, Kreis Bergstralle
Schutzgrund: botanisch

Lahnaltarm bei Bellnhausen
Fronhausen, Kreis Marburg-Biedenkopf
Schutzgrund: ornithologisch, faunistisch

An der Kiihweide bei Steinheim
Hungen, Kreis GieBen
Schutzgrund: ornithologisch

Egelpfuhl bei Oberwetz
Schéffengrund, Lahn-Dill-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Schmalwert von Biebesheim
Biebesheim, Kreis GroB-Gerau
Schutzgrund: ornithologisch

Grofles Michelried bei Erfelden
Riedstadt, Kreis Grof3-Gerau
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

GroBe Lache von Geinsheim
Trebur, Grof3-Gerau, Kreis Grof3-Gerau
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Wolfsloch bei Wald-Michelbach
Wald-Michelbach, Kreis Bergstralie
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Forstberg von Uberau
GroB-Bieberau, Kreis Darmstadt-Dieburg
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Hiimmer Bruch bei Stammen
Hofgeismar, Trendelburg, Kreis Kassel
Schutzgrund: botanisch, ornithologisch

Im Weiher bei Dietenbergen
Hofheim am Taunus, Main-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Heisebachtal in Kassel
Kassel
Schutzgrund: ornithologisch

125

53 ha
StAnz 34/1990, S. 1697

89 ha
StAnz 37/1990, S. 1858

4 ha
StAnz 40/1990, S. 2014

16 ha
StAnz 42/1990, S. 2079

2ha
StAnz 43/1990, S. 2135

11 ha
StAnz 43/1990, S. 2137

. 37 ha
StAnz 45/1990, S. 2226

23 ha
StAnz 45/1990, S. 2230

31 ha
StAnz 45/1990, S. 2234

7 ha
StAnz 45/1990, S. 2237

30 ha

StAnz 45/1990, S. 2240

22 ha
StAnz 49/1990, S. 2640

11 ha
StAnz 49/1990, S. 2646

14 ha
StAnz 49/1990, S. 2646
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25

26

27

28

29

30!

31!

32

33

34

35

36

37

38

Herrnréther- und Bornwaldswiesen
Sprendlingen, Dreieich, Kreis Offenbach
Schutzgrund: botanisch, ornithologisch

Schifflache bei GroBauheim
Hanau, GroB3krotzenburg, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Magertriften bei Ober-Morlen und Ostheim

Butzbach, Obermérlen, Wetteraukreis
Schutzgrund: botanisch

Breitwiese bei Steinfurth und Oppershofen
Rockenberg, Bad Nauheim, Wetteraukreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Hute vor dem Bérenberg
Wolfhagen, Kreis Kassel :
Schutzgrund: botanisch, landschaftsékologisch

Flohrberg und Ohmsberg bei Deisel
Trendelburg, Kreis Kassel
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Rohrerlen bei Werkel
Fritzlar, Gudensberg, Schwalm-Eder-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Bruchwiesen von Dorndiel

GroB-Umstadt, Breuberg, Kreis Darmstadt-Dieburg,

und Odenwald-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Diirrellenbach von Wald-Michelbach
Wald-Michelbach, Kreis Bergstral3e
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Alte Weide bei Neudorf
Waichtersbach, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Bornwiesen bei Biidesheim
Schoneck, Nidderau, Main-Kinzig-Kreis
Schutzgrund: landschafisékologisch

Schmiehbachtal bei Kelkheim

Kelkheim, Liederbach, Main-Taunus-Kreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch
Neuzenlache von Viernheim -

Viernheim, Kreis Bergstral3e

Schutzgrund: landschafts6kologisch

Homberg bei Buchenau
Lahntal, Dautphetal, Kreis Marburg-Biedenkopf
Schutzgrund: faunistisch, botanisch

43 ha
StAnz 50/1990, S. 2680

53 ha
StAnz 50/1990, S. 2682

78 ha
StAnz 50/1990, S. 2687

16 ha
StAnz 50/1990, S. 2691

34 ha
StAnz 50/1990, S. 2696

107 ha
StAnz 50/1990, S. 2699

24 ha
StAnz 50/1990, S. 2703

9 ha
StAnz 51/1990, S. 2738

56 ha
StAnz 51/1990, S. 2742

8 ha
StAnz 51/1990, S. 2748

41 ha
StAnz 51/1990, S. 2751

40 ha
StAnz 40/1990, S. 2755

9 ha
StAnz 52/1990, S. 2848

35 ha
StAnz 52/1990, S. 2855



39

40

41

42

43

44

45!

46

47

48

49

50

Helfholzwiesen bei Erda
Hohenahr, Lahn-Dill-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch, botanisch

Schlammteiche bei Geismar
Fritzlar, Schwalm-Eder-Kreis
Schutzgrund: ornithologisch

Borkener See
Borken, Schwalm-Eder-Kreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch, ornithologisch

Haimberg bei Mittelrode
Fulda, Kreis Fulda
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Struthwiesen bei Kalbach
Kalbach, Kreis Fulda
Schutzgrund: botanisch, faunistisch

Ziegeler Aue
Fulda, Eichenzell, Kreis Fulda
Schutzgrund: ornithologisch, faunistisch

Waldschutzgebiet Gatter Edersee
Edertal, Vohl, Frankenau, Kreis Waldeck-Frankenberg
Schutzgrund: landschafts6kologisch, forstdkologisch

Ebental bei Riidesheim

Riidesheim, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: botanisch, landschaftsdkologisch
Forstergrund von Kelkheim |

Kelkheim, Main-Taunus-Kreis

Schutzgrund: botanisch, faunistisch
Gribenwildchesfeld von Hausen

Obertshausen, Kreis Offenbach
Schutzgrund: ornithologisch

Pohlbachstal bei Adolfseck
Bad Schwalbach, Hohenstein, Rheingau-Taunus-Kreis
Schutzgrund: landschaftsékologisch

Schwarzbruch von Seligenstadt
Seligenstadt, Kreis Offenbach
Schutzgrund: landschaftsékologisch

! 1.8G und NSG

2 Novellierung
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24 ha
StAnz 52/1990, S. 2862

27 ha
StAnz 52/1990, S. 2866

332 ha
StAnz 52/19990, S. 2869

66ha
StAnz 52/1990, S. 2872

37 ha
StAnz 52/1990, S. 2874

40 ha
StAnz 52/1990, S. 2876

4347 ha
StAnz 52/1990, S. 2878

30 ha
StAnz 53/1990, S. 2948

15 ha
StAnz 53/1990, S. 2952

6 ha
StAnz 53/1990, S. 2956

23 ha
StAnz 53/1990, S. 2960

34 ha
StAnz 53/1990, S. 2964



